En efecto, apenas empezado el sermón, Cromacio recordaba a su auditorio que la muerte de Cristo había tenido por objeto la redención del género humano:

Porque por esto Él veló en vida, para que nosotros no durmiéramos en la muerte. Asumió por nosotros, ciertamente, el sueño de la muerte durante el misterio de la pasión; pero aquel sueño del Señor devino vigilia del mundo,

---

*tradens, hamo eum diuinitatis intrinsecus teneret inserto, et profusione immaculati sanguinis -solutus est enim qui peccati macula nescit- omnium peccata deleret: eorum dumtaxat, qui sanguine eius postes fidei suae signassent. Sicut ergo hamum esca contactum si piscis rapiat, non solum escam cum hamo remouet, sed et ipse de profundo, esca aliis futurus, educitur: ita et is qui habebat mortis imperium, rapuit quidem in mortem corpus Iesu, non sentiens in eo hamum diuinitatis inclusum; sed ubi deuorauit, haesit ipse continuo, et disruptis inferni claustris, uelut de profundo extractus trahitur, ut esca-ceteris fiat [...] Non ergo damno aliquo aut iniuria diuinitatis Christus in carne patitur; sed ut per infirmitatem carnis operaretur salutem, diuina natura in mortem descendit, non ut lege mortalium detineretur a morte, sed ut per se resurrectoris ianuas mortis aperiret.* En SIMONETTI, M. (ed.), *Tyranni Rufini Opera (Corpus Christianorum Series Latina, XX)*, Brepols, Turnhout, 1961). Además de las alusiones contenidas en el *Sermo XVI*, sobre las que nos detendremos de inmediato, similares nociones respecto de los acontecimientos vinculados con el descenso de Cristo a los infiernos se aprecian en S. XVII, 28-36 (*Mors enim quae uincere solebat uicta est morte uictoris. Descendit itaque uita ad mortem, ut ipsam mortem fugaret. Sicut in aduentu lucis tenebrae extinguuntur, ita mors perempta est aduentu pristinae uitae. Haec uita licet morti non esset obnoxia, suscepit tamen mortem per carnem, ut mortem ipsam occulta uirtute perimeret. Sicuti si leo pellem ouis induatur ut lupum decipiat, ita Christus qui uita est carnem suscepit ut mortem deciperet, carnis humanae deuoratricem*) y en Tr. LIV, 36-54 (*Sed sicut Ionam cetus ille nec digerere, nec diu intra se potuit retinere uiuentem, ita et mors auida quidem excepit Dominum, sed quia ultra uiuentem et incomprehensibilem intra se retinere non poterat, reuomuit eum die tertia, sicuti cetus Ionam. Consueta namque mors semper mortuos edere et digerere, uiuentem Dominum nausiata reiecit [...] mors autem excipiens Dominum, non solum ipsum, sed multos cum eo euomuit. Multa enim corpora sanctorum resurrexisse cum Domino legimus. Sicuti solent aliquanti contrarias potiones accipere, ut ea quae intus habent reiciant, ita et morti contigit. Accepit corpus Domini tamquam contrariam potionem, ut et alia corpora quae tenebat euomeret. Gluttiens namque mors corpus Domini non uulnerauit carnem, sed ipsa potius uulnerata a carne est, quia caro illa non erat talis quae deuorari possit a morte, sed erat gladius petrinus incidens gulam mortis. Vnde in corpore Domini errauit, et decepta est mors*). Para la historia y las dificultades del artículo *descendit in* (o *ad*) *inferna*, remitimos a KELLY, J. N. D., *Primitivos credos cristianos*, Secretariado Trinitario, Salamanca, 1980 [1972] pp. 446-453. Para una consideración global sobre las particularidades del credo de Aquileya, con especial énfasis en la inclusión de los adjetivos *inuisibilem et impassibilem*, véase BEATRICE, P. F., “Note di lettura sulla *Expositio Symboli* di Rufino di Aquileia”, en CATELLA, A. (ed.), *Amen Vestrum. Miscellanea di studi liturgico-pastorali in onore di P. Pelagio Visentin O.S.B.*, Messagero di S. Antonio, Padova, 1994.